
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

Determina n. 34 del 24/09/2020 – Affidamento direzione artistica Dante 2021  

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

Vista la ricorrenza delle celebrazioni dei settecento anni dalla morte di Dante Alighieri 
nonché gli stimoli giunti da Superiori Uffici ad organizzare attività commemorative in 
occasione del Dantedì, il 25 marzo 2021; 
Viste le direttive in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-2019 e le diverse indicazioni provenienti da linee guida, circolari e dal Documento di 

valutazione rischi dell’Istituto che richiedono accurate misure di sicurezza che sconsigliano 

l’organizzazione di eventi in presenza; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’interno di un contesto emergenziale 

all’allestimento di un evento celebrativo che possa essere diffuso su web e sui canali social 

media dell’Istituto e del Mibact; 

Visto il cachet di euro 2.000,00 (duemila/00) al lordo di oneri e ritenuta d’acconto, richiesto 
con email del 15.09.2020 dal Maestro Pier Maria Cecchini (all’anagrafe Pietro Cecchini) per 
la direzione artistica di un evento che comprenda oltre l’introduzione istituzionale del 
direttore dell’Archivio di Stato, una lectio magistralis  del prof. Roberto Mercuri,  illustre 
dantista e preside emerito della facoltà di Beni Culturali all’Università degli  studi  La Sapienza 
di Roma e infine una lettura del primo canto  dell’Inferno  della Divina Commedia;  
Considerato l’alto valore artistico e professionale dell'attore e tenuto conto della qualità 
culturale delle prestazioni offerte;  

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

Ritenuto altresì di poter ricorrere ad affidamento diretto in virtù dell’art. 1, comma 2, lett. a 

del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale; 

Vista la disponibilità economica sul cap. 3090, PG 52, esercizio 2020; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento diretto al sig. Pietro Cecchini dell’incarico professionale 

specificato in premessa e consistente nella fornitura di due distinti filmati da trasmettere in 

occasione della ricorrenza del centenario della morte di Dante contenenti una conferenza del 

prof. Roberto Mercuri e la lettura del primo canto dell’Inferno, al prezzo totale di €. 2.000,00 

(duemila/00) al lordo di oneri e ritenuta d’acconto; 

2) di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in 

osservanza ad ogni adempimento di legge; 

3) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di 

competenza. 

 

                                                                                                  Il Direttore  

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2020-09-24T13:17:06+0000
	ALLEGRINI ANGELO




